
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,23 de Setembro de 2010ANO I – Nº 76

PORTARIA Nº 338 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do Art. 80, Inciso VII e de conformidade com o processo
administrativo nº 6175/2010,

R E S O L V E

Conceder licença sem vencimentos a servidora KARINA
CARVALHO MACHADO, professora, matrícula nº 1.342, pelo
prazo de 02 (dois) anos, com validade a contar de 01/10/2010.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de setembro de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 009/2010

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na
modalidade de Tomada de Preços nº009/2010, Processo
Administrativo nº 9386/2009, tendo sido considerada vencedora
a  empresa C. Pacheco Construções LTDA.

Em, 21 de setembro de 2010.

Adilson Faraco Brügger de Oliveira
Prefeito

Tomada de Preços nº 011/2010

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na
modalidade de Tomada de Preços nº 011/2010, Processo
Administrativo nº 0246/2010, tendo sido considerada vencedora
a  empresa Construtora Mica Rio LTDA.

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................1/2 Pgs
- Atos da Ação Social............2/11 Pgs
- Atos da Administração.....11/14 Pgs
- Atos da FHMST.....................14 Pgs
- Atos da Fazenda...............15/19 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

Em, 22 de setembro de 2010.

Adilson Faraco Brügger de Oliveira
 Prefeito

Tomada de Preços nº 012/2010

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade de Tomada de Preços nº 012/2010, Processo
Administrativo nº 4924/2010, tendo sido considerada vencedora a  empresa NINIS, COLOMBO E CABRAL
SERVIÇOS, LOCAÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA. -ME.

Em, 22 de setembro de 2010.

Adilson Faraco Brügger de Oliveira
 Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
Chefia de Gabinete

Corrigenda:

Corrigenda à Portaria de nº 304 de 23 de agosto de 2010.

- Edição nº 68 de 24 de agosto de 2010 – fls. 10 e 11
Por ter sido publicada com erro formal de digitação

Onde se lê: “NÚBIA ALVES TREIXEIRA DINIZ”
Leia-se:  “NÚBIA ALVES TEIXEIRA DINIZ”

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Secretaria de Ação Social

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Regimento Interno



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 76

Quinta- Feira



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 76

Quinta- Feira



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 76

Quinta- Feira



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  11   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2401/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4923/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do
Rio Preto   e  a empresa AMANDO VIDAS EVENTOS LTDA, OBJETO:  contratação do cantor André Machado
Valadão para realização do show musical na data de 23 de setembro de 2010;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 20 de
setembro de 2010 a 28 de setembro de 2010; VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); DOTAÇÃO:
2010.236952972.065-33.90.39-01, C.R. 275, reserva nº 134, e 2002.041220202.006-3.3.90.39-01, C.R 32 e
2003.041220202.014-3.3.90.39-01, C.R. 63; DATA DE ASSINATURA: 09 de  setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2400/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4923/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e
a empresa RICK PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, OBJETO:  contratação da dupla de cantores
RICK E RENNER para realização do show musical na data de 24 de setembro de 2010;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 20 de
setembro de 2010 a 28 de setembro de 2010; VALOR: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais); DOTAÇÃO:
2010.236952972.065-33.90.39-01, C.R. 275, reserva nº 134, e 2002.041220202.006-3.3.90.39-01, C.R 32 e
2003.041220202.014-3.3.90.39-01, C.R. 63; DATA DE ASSINATURA: 09 de  setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2401/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4923/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e
a empresa FALAMANSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, OBJETO:  contratação do Grupo Musical Falamansa para
realização do show musical na data de 25 de setembro de 2010;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2010 a 28 de
setembro de 2010; VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); DOTAÇÃO: 2010.236952972.065-33.90.39-01, C.R.
275, reserva nº 134, e 2002.041220202.006-3.3.90.39-01, C.R 32 e 2003.041220202.014-3.3.90.39-01, C.R. 63; DATA DE
ASSINATURA: 09 de  setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2402/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4923/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e
a empresa CIMEIRA EMPREENDIMENTOS, OBJETO:  contratação do cantor Brenno Be para realização do show musical
na data de 25 de setembro de 2010;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 20 de setembro de 2010 a 28 de setembro de 2010; VALOR:
R$ 5.000,00 (cinco mil reais); DOTAÇÃO: 2010.236952972.065-33.90.39-01, C.R. 275, reserva nº 134, e 2002.041220202.006-
3.3.90.39-01, C.R 32 e 2003.041220202.014-3.3.90.39-01, C.R. 63; DATA DE ASSINATURA: 09 de setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2403/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4923/10; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e
a empresa GUSTAVO BARREIRA LINS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, OBJETO:  contratação do cantor Gustavo Barreira
Lins para realização do show musical na data de 26 de setembro de 2010;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 20 de setembro de
2010 a 28 de setembro de 2010; VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); DOTAÇÃO: 2010.236952972.065-33.90.39-01,
C.R. 275, reserva nº 134, e 2002.041220202.006-3.3.90.39-01, C.R 32 e 2003.041220202.014-3.3.90.39-01, C.R. 63; DATA
DE ASSINATURA: 09 de  ssetembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 012/10-presencial
DATA DA ABERTURA: 10 de setembro de 2010.
PROCESSO: 3807/10
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços para locação de 04 (quatro) ônibus de no mínimo 46 (quarenta e seis) lugares cada  um, visando
o transporte diário durante o período letivo, noturno, dos alunos beneficiários do PETU (Programa de Transporte de
Universitários), instituído pela lei nº 1.180/05, seguindo os seguintes itinerários: São José x Além Paraíba (dois ônibus), São
José X Teresópolis (dois ônibus) para atendimento da Secretaria Municipal de Educação de São José do Vale do Rio Preto-RJ.



SÃO JOSÉ
  23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  13   ANO I   Nº 76

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Sagrou-se vencedor (a) a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 111/2010
EMPRESA: VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA
CNPJ: 32.404.063/0001-08

São José do Vale do Rio Preto, 15 de setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – contrato nº 2376

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 6170/09; PARTES: O Município de São José do Vale do
Rio Preto e CONSTRUTORA C&A S/C LTDA. OBJETO: Prorrogar 30 (trinta) dias o prazo do referido contrato,
iniciando-se em 28 de agosto de 2010 e findando-se em 27 de agosto de 2010. Permanecem inalteradas todas as
demais Cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2404/10

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0004924/2010; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  a empresa NINIS, COLOMBO E CABRAL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS
LTDA, OBJETO:  contratação de empresa especializada, para prestação de serviços e a locação de palco, som e
iluminação para a realização do evento intitulado “ FEST FRANGO”, que se realizara nos dias 23,24,25 e 26 de
setembro de 2010, no Parque de Exposições do município de São José do Vale do Rio Preto, RJ;  PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 10 (dez) dias consecutivos, iniciando-se no dia 20 de setembro de 2010, e expirando no dia 30 de
setembro de 2010; DOTAÇÃO: 2010.236952972.065-3.3.90.39-01 C.R 275; DATA DE ASSINATURA: 22 de
setembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço da empresa VIAÇÃO PROGRESSO E
TURISMO, referente ao Pregão nº 012/10, Ata nº 111/2010.

ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preço nº 12/2010
LEIA-SE:
Ata de Registro de Preço nº 111/2010

São José do Vale do Rio Preto, 23 de setembro de 2010.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Pregoeiro



ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 23 de Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta- Feira

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na corrigenda da Ata de Registro de Preço da empresa MEDICOM RIO
FARMA, referente ao Pregão nº 011/10, Ata nº 110/2010.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

São José do Vale do Rio Preto, 23 de setembro de 2010.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Pregoeiro

São José do Vale do Rio Preto, 31 de Julho de 2010

Silvia Maria Velasco da Silva Lidia Bittencourt Araujo Agostinho Medeiros Chaves
         Diretora Presidente Tesoureira     Contador

    CRC-RJ: 059584/O-9
Regina Célia Marchiori Martins
Diretor Administrativo- Interino

FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA
MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Atos da FHMST



ANO I Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
15  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
Rua Coronel Francisco Limongi - 353 - Centro

Atos da Secretaria de Fazenda

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2010



SÃO JOSÉ
  23 Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  16ANO I   Nº76

Quinta- Feira

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2010

         SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO I Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
Rua Coronel Francisco Limongi - 353 - Centro

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JUNHO/2010



SÃO JOSÉ
  23 Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  18ANO I   Nº76

Quinta- Feira

         SÃO JOSÉ
 23 de Setembro  de 2010

ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO/2010



ANO I Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 Setembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 76
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 23 Setembro de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
Rua Coronel Francisco Limongi - 353 - Centro


